katarak süratle evrensel bir boyut kazanmış ve diğer ülkelerde olduğu

gibi, İran’da da tarihin akışını değiştirmiştir (Petrushevsky, 1975: 13).

Müslümanların İran’a karşı ilk askerî harekâtı Halife Ebu Bekir döneminde

başlamış, Halife Ömer devrinde bir duraklama geçirmiş ve son Sasani

hükümdarı III. Yezdicerd, Kâdisiye (15/636) mağlûbiyetlerinden sonra

imparatorluğun siyasî-iktisadî merkezi olan Irak’ı Müslümanlara bırakmak

zorunda kalması mücadelenin sonunu belirlemiştir. III. Yezdicerd’in büyük

sürdüreceğinden emindiler ve böylece kendi emellerine ulaşmak için, yani İslam-Arap

otoritesini İranileştirmekten başka yolları olmadığının farkındaydılar.

güçlüklerle topladığı son Sasani kuvveti de Nihavend’de mağlup olmuş

(21/642), İran’da artık Müslümanlara karşı yerel hükümdarların

idaresindeki kuvvetlerden başka direnecek bir güç kalmamıştır

(Özgüdenli, 2000: 395-400)4. Arap istilası yalnız Sasani Devleti’ni ortadan

kaldırmakla kalmamış, İslam öncesi İran’ın dini ve kast örgütlenmesini de

yok etmiştir.

Müslümanların taraftarlığına sahipti. Halife Ali’nin 661 yılında Kufe’de

öldürülmesi halkı galeyana getirdi ve İslam Peygamberi Allah’ın Resulü

kabul edilirken, Ali de halk tarafından “veli” yani Allah’ın velisi veya

halifesi olarak adlandırıldı. Bu tür duygusal tepkiler gittikçe artarken 680

yılında (Hicri 61 yılı 10 Muharrem’de) Kerbela vakası Ali taraftarlarının

gözündeki son perdenin kalkmasını sağladı. Ali’nin ikinci oğlu Hüseyin

şehit olunca da Şiilik resmi olarak doğmuş oldu. İlginçtir, İranlılar bariz

biçimde Ali ve Peygamber’in kızı Fatma’dan doğan Hüseyin’in haleflerini

ön plana çıkarmaya başladılar.